
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

EDITAL N. 221/2024 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PGEA. 
00007.000.018/2024. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
junho de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  

 
 

BOLETIM N. 185/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 1082/2024/SUBADM, que 
nomeou BRUNO SILVA RIBEIRO para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado 
em ducentésimo septuagésimo terceiro (273º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento das 
Listas de Classificação Especial Regional e Estadual para Negros e 
Pardos, e da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Porto Alegre – R16 (PGEA 00576.000.051/2024 – Port. 
1236/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JOSÉ 
VINÍCIO PEREIRA DOS SANTOS para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude 
de aprovação em concurso público, no qual obteve o ducentésimo 
octogésimo segundo (282º) lugar na Lista de Classificação Geral 
Estadual, para exercício na Região Administrativa Porto Alegre – 
R16, em razão do esgotamento das Listas de Classificação Especial 
Regional e Estadual para Negros e Pardos, e da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PGEA 00576.000.051/2024 – Port. 1237/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
NEWMARA HAAS LAZZERY para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o ducentésimo 
octogésimo quinto (285º) lugar na Lista de Classificação Geral 
Estadual, para exercício na Região Administrativa Porto Alegre – 
R16, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 

00849.000.485/2024 – Port. 1243/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 18/06/2024, no cargo em 
comissão de Assessor Especial I, CC-07, KAROLAINE AGUIAR 
DOS SANTOS, tendo entrado em exercício em 19/06/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de 
junho de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇOS N. 0031/2024 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.035/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 132/2023 
 

CONTRATADA: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: 
contratação de empresa de Revenda autorizada Microsoft (LSP – 
Licensing Solution Partner), nas modalidades para Governo, 
Enterprise Agreement Subscription (EAS) e Server and Cloud 
Enrollment (SCE); VALOR TOTAL ESTIMADO:  R$ 8.760.666,59; 
VIGÊNCIA: 37 (trinta e sete) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO 09.79, Recurso 0164, Projeto /Atividade 9024, Natureza da 
Despesa 4.4.90.40, Rubrica 4005; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Federais n. 10.520/02 e n. 8.666/93, Complementar n. 123/06, e 
atualizações, Leis Estaduais n. 13.706/11 e n. 15.228/2018, Decreto 
Estadual n. 42.434/03, Provimentos PGJ/RS n.s 104/2023, 09/2023, 
33/2008, 47/2005, e 54/2002.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
junho de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral em substituição.   
 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 
E DE GESTORES DE CONTRATO N. 036/2024  

PROCEDIMENTO 02405.000.035/2024 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0031/2024, os servidores: EDSON 
FERNANDO MARASCHIN, ID 3432904, como Fiscal Técnico; LUÍS 
CARLOS TOTTI, ID 3434214, como Fiscal Técnico Substituto; LUÍS 
FELIPE SCHNEIDER, ID 3368831, como Gestor de Contrato; LUIS 
EDUARDO NASCIMENTO MORAES, ID 4570413, como Gestor de 
Contrato Substituto. Porto Alegre, 17 de junho de 2024. ROGÉRIO 
DA SILVA MEIRA. 

 

 

 

BOLETIM N. 10/2024 - CAOPP 
 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o 
Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.003.463/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 



 

 

3 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Denuncia 
sobre inexistência de incorporação e sem registro de Incorporação. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da 
Canoa. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00970.000.544/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Karinna Licht Orlandi. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Guaíba. OBJETO: Procedimento para acompanhamento conjunto 
entre os Promotores de Justiça da Promotoria Especializada e Cível 
de Guaíba, das medidas adotadas no Município de Guaíba para 
enfrentamento de situações de emergência no período de 
calamidade pública decretada em maio de 2024. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.001.862/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane 
Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: 
Averiguar eventuais irregularidades no serviço de transporte 
remunerado privado individual de passageiros no Município de 
Bento Gonçalves, relativamente a possível dispensa da vinculação 
dos prestadores do serviço a aplicativos de mobilidade 
(contrariando, em tese, o disposto na legislação federal). 
INVESTIGADO(S): Município de Bento Gonçalves. LOCAL DO 
FATO: Bento Gonçalves/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00729.000.141/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: Ausência de requisitos 
mínimos de escolaridade. INVESTIGADO(S): Município de Novo 
Cabrais. LOCAL DO FATO: Novo Cabrais.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.048/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar possível 
improbidade administrativa no município de Chuvisca - Empresa 
contratada para organização do campeonato de futebol no Sesc. 
INVESTIGADO(S): Prefeito de Chuvisca - Joel Santos Subda. 
LOCAL DO FATO: Chuvisca/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01638.000.187/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Bom. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ivanda Grapiglia Valiati. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Campo Bom. OBJETO: Documentação solicitando averiguação 
quanto à legalidade da contratação da Associação Beneficente São 
Miguel pelo município de Campo Bom. INVESTIGADO(S): Município 
de Campo Bom. LOCAL DO FATO: Campo Bom.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00740.007.332/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar eventual irregularidade no 
destino da madeira, resultante do corte de 34 eucaliptos, na Via de 
Acesso à EMEF Santa Rita de Cássia (Escola Fazenda), com 
possível prejuízo ao erário. INVESTIGADO(S): ANTÔNIO CARLOS 

ALVES, ELAINE DA ROSA. LOCAL DO FATO: NOVA SANTA RITA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00740.008.422/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades em 
razão da aquisição de Tablets pelo Poder Legislativo de Canoas, no 
ano de 2015, por meio do Pregão 06/2015, vencido pela empresa 
Econet Informática Ltda., notadamente em razão de apontamento 
pelo Tribunal de Contas do Estado no processo 00617-0200/15-8, 
com potencial prejuízo ao erário e com potencial falta de justificativa 
para a aquisição dos equipamentos eletrônicos. INVESTIGADO(S): 
Econet Informática Ltda., PAULO ROBERTO RITTER. LOCAL DO 
FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00740.007.840/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar desvio de função do servidor de 
cargo efetivo (operário), PAULO ROBERTO SIQUEIRA DE 
MORAES, do Município de Canoas, que está lotado como Motorista 
na Secretaria de Saúde de Canoas, além de se utilizar de veículo 
Oficial para fins particulares. INVESTIGADO(S): PAULO ROBERTO 
SIQUEIRA MORAES. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00740.008.313/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: apurar prejuízo ao erário em razão de 
irregularidades na execução do Contrato 09/2012, firmado entre a 
CÂMARA DE VEREADORES DE CANOAS e a empresa MD 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA. (CNPJ 94.308.798/0001-87), 
conforme apontamento pelo Tribunal de Contas por ocasião do 
Processo de Contas de Gestão 000617-0200/15-8, relativo ao ano 
de 2015. INVESTIGADO(S): PAULO ROBERTO RITTER, MD 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00740.008.346/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar realização de procedimento 
licitatório com a adoção do critério de julgamento pelo menor preço 
global, o que pode ter restringido o caráter competitivo do certame, 
impedindo que outras empresas participassem dele, além de 
possível prejuízo aos cofres públicos em razão da contratação da 
empresa PROMED (Contrato 11/2021), bem como em razão da 
demora na substituição da empresa PROMED, pela empresa 
JUSTIZ (06/2022), após a homologação do Pregão Eletrônico 
21/2021. INVESTIGADO(S): GILBERTO BARICHELLO, MÍRIA 
ELISABETE BAIRROS DE CAMARGO, JEFERSON DE MATTOS 
LOURENÇO, PROMED Serviços em Saúde Ltda.. LOCAL DO 
FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.652/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Atos Específicos - PJ da Promotoria de Crissiumal - 
Carolina Zimmer. OBJETO: informa utilização de funcionários 
público para efetuar a FECRIS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Parque de Máquinas - Prefeitura Municipal de 
Crissiumal.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.514/2023. PROMOTORIA DE 



 

 

4 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: informação acerca da deficiência na 
fiscalização de serviço de aplicativos de transporte urbano no 
Município de Crissiumal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Crissiumal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.584/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Dois Irmãos. OBJETO: Apurar, eventual, irregularidade no processo 
licitatório - Concorrência n. 007/2023 Processo Administrativo n. 
271/2023 cujo objeto é a execução da construção da ponte classe 
trem tipo 45tf, sobre o Arroio Feitoria, entre o bairro Beira Rio e o 
bairro São João, no Município de Dois Irmãos. INVESTIGADO(S): 
Município de Dois Irmãos. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.515/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - suposto 
ato ímprobo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Encantado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.512/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apuração de ocupação irregular, por uma 
família de três pessoas, de prédio público de uma escola na 
localidade de Marquês do Herval, interior de Roca Sales. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Encantado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.373/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Denúncia sobre irregularidades nas 
autorizações de uso das bancas do Mercado Popular de Erechim. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.399/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar a existência de eventuais 
irregularidades em viagem realizada por prefeitos integrantes da 
AMAU. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.001.901/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar possível lesão à probidade 
administrativa em decorrência de atos de assédio moral cometidos 
por Cibeli Lazzari, coordenadora adjunta na Coordenadoria Regional 
de Saúde. INVESTIGADO(S): Cibeli Lazzari. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.607/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar eventuais irregularidades na 
construção do trevo de acesso ao novo Distrito Industrial Giácomo 
Madalozzo em Erechim consistentes na ausência de licitação para 
obras de drenagem e terraplanagem e também eventuais danos ao 
erário. INVESTIGADO(S): Município de Erechim, Plaxmetal S/A 
Indústria de Cadeiras Corporativas. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.317/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar possíveis irregularidades na 
licitação n. 182/2022 (modalidade Pregão Eletrônico n. 004/2022), 
relacionado ao objeto da licitação supostamente sem 
correspondência com o previsto no edital. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Aratiba.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00763.001.471/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel 
Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Investigar 
enriquecimento ilícito (art. 9º, Lei n. 8.429/92) consistente na 
acumulação ilegal de cargos na Câmara de Vereadores de 
Campinas do Sul, consistente em cargo de Advogado da Casa e 
Vereador eleito. INVESTIGADO(S): Ronaldo Della Latta. LOCAL DO 
FATO: Campinas do Sul.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01508.000.420/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel 
Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Investigar 
suposta irregularidade no pagamento de horas extras ao servidor 
público municipal Ivan Luis Lira, conforme informado no Ofício n. 
033/2023 pelo Poder Legislativo Municipal de Campinas do Sul. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Campinas do Sul. 
LOCAL DO FATO: Município de Campinas do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.481/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar eventual dano ao patrimônio 
público e/ou probidade administrativa consistente na adulteração em 
medicamentos fornecidos ao Posto de Saúde de Barão de Barão de 
Cotegipe/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.002/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Faxinal do Soturno. OBJETO: Investigar possível superfaturamento 
na planilha de custo, inflacionando os valores do certame, causando 
prejuízo ao erário público em São João do Polêsine, tendo como 
investigado HOSPITAL DE CARIDADE SÃO ROQUE. 
INVESTIGADO(S): Hospital de Caridade São Roque de Faxinal do 
Soturno, Prefeitura Municipal de São João do Polêsine - RS. LOCAL 
DO FATO: Faxinal do Soturno.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.042/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar possível improbidade 



 

 

5 
 

administrativa e superfaturamento na obra do teleférico em Dona 
Francisca. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Dona 
Francisca. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.002.420/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís 
Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar eventual 
direcionamento da Tomada de Preço n. 109/2022 em Caiçara/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caiçara/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01774.000.018/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Natália Cagliari. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet referindo suposto desvio de função - 
Operário II exercendo função de auxiliar de eletricista. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gramado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.435/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar 
irregularidades na remessa de licitações e contratos ao sistema 
LICITACON, por descumprimento da Resolução TCE-RS n. 
1.050/2015 e Instrução Normativa TCE-RS n. 13/2017 (item 4.1.5 do 
Relatório de Contas). INVESTIGADO(S): Município de Gravataí. 
LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.000.064/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia da contratação irregular de monitores para desempenhar as 
funções do cargo de Orientador e Educador Social, em detrimento 
da nomeação de aprovados em concurso público, no Município de 
Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.004/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar possível 
ilegalidade de Função Gratificada - FG concedida ao servidor Mauri 
Kwiatowski, da Prefeitura Municipal de Guarani das Missões, RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Guarani das Missões. LOCAL DO 
FATO: Guarani das Missões, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01782.000.718/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet acerca de produto da empresa Base 
Forte Impermeabilizante de Solo Ltda, que foi vencedora de 
Licitação realizada pelo COMAJA. INVESTIGADO(S): COMAJA - 
Consórcio de Desenvolvimento Intermunicipal dos Municípios do 
Alto Jacuí e Alto da Serra Botucaraí/RS. LOCAL DO FATO: Ibirubá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01784.000.348/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Deoclecio Pereira Gonçalves Junior. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Iraí. OBJETO: Denúncia - Uso de viatura do Presídio Estadual de 
Iraí para fins particulares. INVESTIGADO(S): Presídio Estadual de 
Iraí, Fernando Ezequiel Kosooski. LOCAL DO FATO: Iraí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.021/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar 
suposto desvio de função do servidor LUIZ EVANDRO SOMAVILLA 
DE VARGAS, concursado como agente administrativo, mas atuando 
como motorista junto à Secretaria de Saúde. INVESTIGADO(S): 
Município de Júlio de Castilhos. LOCAL DO FATO: Júlio de 
Castilhos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.649/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Lajeado. OBJETO: Acompanhar o Processo de Contas 
Especiais n. 018179-0200/23-9 - TCE/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00803.002.087/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Lajeado. OBJETO: Relatório de Auditoria TCE - Processo 
de Contas Especiais n. 011888-0200/21-8 - LAJEADO. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01798.000.773/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Luiza Prata Neiva Fonseca. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Nonoai. OBJETO: Reporta notícia de 
que a estradas na localidade de Coxilha Bonita e Batinga Baixa, em 
Rio dos Índios/RS. INVESTIGADO(S): Município de Rio dos Índios. 
LOCAL DO FATO: Rio dos Índios.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.280/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raissa Fonseca Terena. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nonoai. OBJETO: Informa ilegalidade na manutenção de servidor 
público condenado por improbidade administrativa pelo município de 
Nonoai. INVESTIGADO(S): Fabio Luis Trentin de Moura. LOCAL 
DO FATO: Nonoai.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.001.269/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nova Prata. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades na 
celebração de contratos temporários/emergenciais para os cargos 
públicos de Psicólogo e Assistente Social em detrimento da 
nomeação de aprovados em concurso público, no Município de 
Nova Prata. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Nova Prata.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.001.639/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda 
Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Procedimento instaurado para 



 

 

6 
 

apurar denúncia encaminhada pelo Presidente do Poder Legislativo 
de Novo Barreiro sobre o não pagamento, pelo Poder Executivo, 
das emendas impositivas indicadas Pelo Poder Legislativo. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Palmeira das 
Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.032/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Denúncia enviada pela internet dando conta de possível 
irregularidade na fiscalização do estabelecimento Madeireira 
Dettmer por parte do Município de Panambi. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.030/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Denúncia anônima enviada pela internet dando conta de 
possível dano a via pública por conta de terraplanagem realizada 
pelo Prefeito de Condor, Valmir Land, em imóvel de sua 
propriedade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.543/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar possível investidura em cargo de coordenador da 
Defesa Civil do Município de Panambi por servidor que não ocupa 
cargo efetivo, em contrariedade com a Lei Municipal n. 4.769/2018. 
INVESTIGADO(S): Município de Panambi. LOCAL DO FATO: 
Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.887/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar possíveis contratações irregulares do Município de 
Panambi, através de procedimentos licitatórios, com a empresa da 
família do vice-prefeito de Panambi - Tarojutur. INVESTIGADO(S): 
Tarojutur Transportes Ltda. LOCAL DO FATO: Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00819.001.820/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar supostos benefícios indevidos, notadamente na 
área da saúde, pagos pelo Município de Condor a pessoas que não 
são economicamente vulneráveis, com relação de parentesco com 
agentes públicos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Condor/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00819.001.897/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar possível deficiência de controle da administração 
pública em face do serviço de coleta e reciclagem de resíduos 
urbanos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Panambi/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.911/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar contrato de aquisição de merenda escolar pelo 
Município de Condor, considerando a compra de gêneros 
alimentícios em quantidade e valores superiores ao estipulado em 
contrato administrativo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.789/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar possíveis irregularidades na contratação 
excepcional de Farmacêuticos, Intérpretes de Libras e Assistente 
Social pelo Município de Panambi, em detrimento dos aprovados no 
Concurso Público 02/2022. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.183/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Roberta Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 8º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre (4º Prom. de Just. da Pj Especializada de P. 
Alegre). OBJETO: "Apurar irregularidades praticadas pela empresa 
Embarcadero Empreendimentos S.A., detentora da concessão de 
parte da área conhecida como Cais Mauá, em Porto Alegre 
(Contrato de Concessão n. 1110/2020 - SUPRG, celebrado com a 
Superintendência do Porto de Rio Grande, hoje Portos RS, e o 
Estado do Rio Grande do Sul), consistentes na proibição de que 
particulares transitem com bebidas e alimentos e os consumam na 
área pública". INVESTIGADO(S): Embarcadero Empreendimentos. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.907/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Voltaire de Freitas Michel. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Investigar suposto ato de improbidade 
administrativa análogo a peculato-desvio, praticado por Enoita da 
Rocha Eberhardt e Amanda Serafim Balsamo, no ano de 2022, na 
Escola de Educação Infantil Planeta do Saber, gerida pelo Conselho 
Comunitário do Bairro Jardim Leopoldina, em Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): Enoita da Rocha Eberhardt, Amanda Serafim 
Balsamo. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.001.209/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann 
Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Denúncia anônima informa 
que seleção não indicou banca examinadora, nem lista de 
classificação final dos candidatos, vencendo a licença para duas 
vagas na seleção servidora lotada no setor pedagógico da Smed. 
INVESTIGADO(S): SMED Santa Maria. LOCAL DO FATO: SANTA 
MARIA.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.007.953/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann 
Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar superfaturamento do 
contrato n. 2023/021254 (PROA 22/2000-0082024-8), celebrado 
entre MED CARE e ERGS para prestação de serviço de atenção 
domiciliar de João Murilo Minozzo Bertani, no período entre 12/2023 
e 12/2024, nos termos do artigo 5º, inciso IV, alínea g, da Lei 
12.846/2013. INVESTIGADO(S): MED CARE ASSISTÊNCIA 
DOMICILIAR LTDA. LOCAL DO FATO: Santa Maria.  



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01526.000.769/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de São Borja. OBJETO: Denúncia enviada pela internet acerca 
de apresentação de documentos falsos por servidores para fraudar 
o erário mediante o recebimento de gratificações por qualificações 
indevidas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
São Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00879.000.067/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de São Borja. OBJETO: Expediente vindo da PJE - Ofício n. 
00879.001.228/2020-0002. Para averiguação de Improbidade 
Administrativa na execução e fiscalização do contrato de prestação 
de serviço de recolhimento de lixo pela empresa ECO VERDE e o 
MUNICÍPIO. INVESTIGADO(S): Eco Verde Prestação de Serviço de 
Coleta de Lixo Ltda., Município de São Borja. LOCAL DO FATO: 
São Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.001.047/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: improbidade 
administrativa praticada por empregado público do Banco do Brasil 
gerando enriquecimento ilícito e prejuízo ao erário. 
INVESTIGADO(S): DANIELA KROEFF NUNES. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.001.068/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: desvio de finalidade 
na utilização de veículos públicos da Secretaria de Saúde do 
Município de Cambará do Sul. INVESTIGADO(S): Município de 
Cambará do Sul. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01656.001.441/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores Schutt. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria Especializada de 
São Jerônimo - Júlia Flores Schutt. OBJETO: Acompanhamento das 
obras de asfaltamento da Rodovia que liga São Jerônimo a Arroio 
dos Ratos. INVESTIGADO(S): Município de São Jerônimo. LOCAL 
DO FATO: São Jerônimo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01583.000.468/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Norte. OBJETO: Vereador Jorge Penteado 
encaminha requerimento referente a uma votão que está para 
acontecer sobre alienação de imóvel da Prefeitura para Florestal 
Pinus Sul Brasil Ltda.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: São José do Norte.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01583.000.304/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Norte. OBJETO: Denúncia enviada pela 

internet referente a mudanças no edital do Concurso Público 
Municipal 01/2022/São José do Norte após a realização das provas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São José do 
Norte.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.309/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Augusto 
de Oliveira Montenegro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Denúncia 
sobre irregularidade na contratação da empresa Tiae Pelúcias 
Mágicas Indústria e Comércio Ltda. INVESTIGADO(S): Município de 
Barracão-RS, Tiae Pelúcias Mágicas Indústria e Comércio. LOCAL 
DO FATO: São José do Ouro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.547/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauricio 
Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria de São Sebastião do Caí - 
Mauricio Sanchotene de Aguiar. OBJETO: Alerta TORI - Relatório 
de Auditoria TCE exercício 2020 - TUPANDI - possível improbidade 
renúncia de receita. INVESTIGADO(S): Município de Tupandi. 
LOCAL DO FATO: Tupandi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01890.000.414/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiza Prata Neiva Fonseca. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sarandi. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE SARANDI. LOCAL DO FATO: 
Sarandi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.043/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: possível irregularidade em doação de 
paralelepípedos a particular pelo Município de Taquara. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.066/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin 
Bagatini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar a utilização do veículo 
Fiat Strada, vinculado à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente de Barra do Guarita, pelo secretario municipal da pasta, 
para fins particulares. INVESTIGADO(S): Município de Barra do 
Guarita, Egídio Moreira. LOCAL DO FATO: Barra do Guarita.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.004.416/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 19. OBJETO: Denúncia acerca do não pagamento do 
piso salarial dos Agentes de Combate a Endemias no município de 
Cidreira, sendo que, o novo piso salarial foi aprovado em lei federal 
em 05 de Maio de 2022 (emenda Constitucional n. 120). Foram 
inúmeras tentativas de diálogo junto ao poder público municipal, e 
até o prezado momento não se obteve nenhuma resposta formal do 
ocorrido. INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL DO 
FATO: Tramandaí.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.004.004/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 



 

 

8 
 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 19. OBJETO: Apurar eventual prática de improbidade 
administrativa, em razão de indícios de que Priscila Batista de 
Abreu, na qualidade de agente público do Município de Balneário 
Pinhal, possa ter lançado candidatura fictícia para concorrer a cargo 
eletivo nas eleições municipais de 2020, período em que fruiu de 
indevida licença remunerada. INVESTIGADO(S): Priscila Batista de 
Abreu. LOCAL DO FATO: Balneário Pinhal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.221/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 19. OBJETO: Bom Dia. Irregularidade em Concurso 
Público - Cidade Balneário Pinhal EDITAL N. 11/2023  ADENDO 
AO EDITAL DE N. 09/2023 - Acrescentado candidato ''específico'' 
na relação de inscritos sem abrir para demais pessoas ferindo o 
Princípio Constitucional da ISONOMIA elencado dentro da 
Constituição Federal de 1988. Não sendo preservado a Igualdade 
entre todos. "Art. 5º Todos são iguais perante a lei, sem distinção de 
qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos estrangeiros 
residentes no País a inviolabilidade do direito à vida, à liberdade, à 
IGUALDADE, à segurança e à propriedade, nos termos seguintes". 
Segue anexo. Concurso deve ser Suspenso e aberto novas datas 
para Inscrições e Provas para assim termos uma concurso com 
Isonomia e Integro Obrigado. INVESTIGADO(S): Município de 
Balneário Pinhal. LOCAL DO FATO: Município de Balneário 
Pinhal/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.003.182/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Proceder ao acompanhamento e 
fiscalização do abrigo chamado ABCREI, localizado no município de 
Viamão, destinado ao acolhimento de pessoas em situação de 
vulnerabilidade social, em decorrência da situação de calamidade 
pública do Estado do Rio Grande do Sul (Decreto Estadual n. 
57.596, de 1º de maio de 2024). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.003.184/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: OBJETO: Proceder ao 
acompanhamento e fiscalização do abrigo chamado ABRIGO 
ÁGUAS CLARAS, localizado no município de Viamão, destinado ao 
acolhimento de pessoas em situação de vulnerabilidade social, em 
decorrência da situação de calamidade pública do Estado do Rio 
Grande do Sul (Decreto Estadual n. 57.596, de 1º de maio de 2024). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.003.186/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Proceder ao acompanhamento e 
fiscalização do abrigo chamado ABRIGO DA LOMBA, localizado no 
município de Viamão, destinado ao acolhimento de pessoas em 
situação de vulnerabilidade social, em decorrência da situação de 
calamidade pública do Estado do Rio Grande do Sul (Decreto 
Estadual n. 57.596, de 1º de maio de 2024). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.003.187/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Proceder ao acompanhamento e 
fiscalização do abrigo chamado CIE - Ginásio Municipal Altair 
Cantini, localizado no município de Viamão, destinado ao 
acolhimento de pessoas em situação de vulnerabilidade social, em 
decorrência da situação de calamidade pública do Estado do Rio 
Grande do Sul (Decreto Estadual n. 57.596, de 1º de maio de 2024). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.003.203/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Proceder ao acompanhamento e 
fiscalização do abrigo instalado no CTG Recanto Nativo, localizado 
no município de Viamão, destinado ao acolhimento de pessoas em 
situação de vulnerabilidade social, em decorrência da situação de 
calamidade pública do Estado do Rio Grande do Sul (Decreto 
Estadual n. 57.596, de 1º de maio de 2024). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.003.207/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Proceder ao acompanhamento e 
fiscalização do abrigo chamado CTG TROPEIROS DO MORRO 
GRANDE, localizado no município de Viamão, destinado ao 
acolhimento de pessoas em situação de vulnerabilidade social, em 
decorrência da situação de calamidade pública do Estado do Rio 
Grande do Sul (Decreto Estadual n. 57.596, de 1º de maio de 2024). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.003.208/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Proceder ao acompanhamento e 
fiscalização do abrigo instalado no CTG VAQUEANOS DA 
CULTURA (ETA), localizado no município de Viamão, destinado ao 
acolhimento de pessoas em situação de vulnerabilidade social, em 
decorrência da situação de calamidade pública do Estado do Rio 
Grande do Sul (Decreto Estadual n. 57.596, de 1º de maio de 2024). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.003.209/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Proceder ao acompanhamento e 
fiscalização do abrigo instalado na EMEI Odete Barcelos Bernardes, 
localizada no município de Viamão, destinado ao acolhimento de 
pessoas em situação de vulnerabilidade social, em decorrência da 
situação de calamidade pública do Estado do Rio Grande do Sul 
(Decreto Estadual n. 57.596, de 1º de maio de 2024). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.003.210/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 



 

 

9 
 

Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Proceder ao acompanhamento e 
fiscalização do abrigo instalado na IGREJA ADVENTISTA, 
localizada no município de Viamão, destinado ao acolhimento de 
pessoas em situação de vulnerabilidade social, em decorrência da 
situação de calamidade pública do Estado do Rio Grande do Sul 
(Decreto Estadual n. 57.596, de 1º de maio de 2024). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.003.211/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Proceder ao acompanhamento e 
fiscalização do abrigo da Igreja Deus é Amor, localizado no 
município de Viamão, destinado ao acolhimento de pessoas em 
situação de vulnerabilidade social, em decorrência da situação de 
calamidade pública do Estado do Rio Grande do Sul (Decreto 
Estadual n. 57.596, de 1º de maio de 2024). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.003.213/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Proceder ao acompanhamento e 
fiscalização do abrigo instalado na Igreja Embaixadores de Cristo, 
localizado no município de Viamão, destinado ao acolhimento de 
pessoas em situação de vulnerabilidade social, em decorrência da 
situação de calamidade pública do Estado do Rio Grande do Sul 
(Decreto Estadual n. 57.596, de 1º de maio de 2024). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.003.214/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Proceder ao acompanhamento e 
fiscalização do abrigo instalado na SEDE CAMPESTRE DO 
COLÉGIO FARROUPILHA, localizada no município de Viamão, 
destinado ao acolhimento de pessoas em situação de 
vulnerabilidade social, em decorrência da situação de calamidade 
pública do Estado do Rio Grande do Sul (Decreto Estadual n. 
57.596, de 1º de maio de 2024). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.703/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Notícia de preterição da nomeação de 
concursados e irregularidade no exercício do cargo de Advogado do 
Município de Viamão/RS por servidores comissionados. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Prefeitura de 
Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.003.215/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Proceder ao acompanhamento e 
fiscalização do abrigo chamado ABRIGO MD, localizado no 

município de Viamão, destinado ao acolhimento de pessoas em 
situação de vulnerabilidade social, em decorrência da situação de 
calamidade pública do Estado do Rio Grande do Sul (Decreto 
Estadual n. 57.596, de 1º de maio de 2024). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.003.263/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Proceder ao acompanhamento e 
fiscalização do abrigo chamado CCENTRO SOCIAL MARISTA 
GRAÇAS, localizado no município de Viamão, destinado ao 
acolhimento de pessoas em situação de vulnerabilidade social, em 
decorrência da situação de calamidade pública do Estado do Rio 
Grande do Sul (Decreto Estadual n. 57.596, de 1º de maio de 2024). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.003.265/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Proceder ao acompanhamento e 
fiscalização do abrigo chamado ABRIGO IGREJA BATISTA BETEL, 
localizado no município de Viamão, destinado ao acolhimento de 
pessoas em situação de vulnerabilidade social, em decorrência da 
situação de calamidade pública do Estado do Rio Grande do Sul 
(Decreto Estadual n. 57.596, de 1º de maio de 2024). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.614/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Igrejinha. OBJETO: Relatório de Auditoria TCE - Contas Anuais n. 
000460-0200/22-4. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Município de Igrejinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.001.101/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Igrejinha. OBJETO: averiguar eventual irregularidades nas 
nomeações, pelo Município de Igrejinha, em referência ao Processo 
Seletivo SIMPLIFICADO para os cargos de Borracheiro, Enfermeiro, 
Mecânico e Motorista. INVESTIGADO(S): Município de Igrejinha. 
LOCAL DO FATO: Município de Igrejinha.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.188/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Adoção de 
providências visando ao ressarcimento ao erário, Município de Jóia, 
do valor de R$ 95.307,99 (noventa e cinco mil trezentos e sete reais 
e noventa e nove centavos, valor calculado até o mês de fevereiro 
de 2024), tendo em vista a não realização de licitação para 
contratação de empresa para o fornecimento de cartão alimentação. 
São investigados ADRIANO MARANGON DE LIMA e VASCO 
ISIDRO PILLATT. INVESTIGADO(S): Adriano Marangon de Lima, 
Vasco Isidro Pillatt. LOCAL DO FATO: Prefeitura do Município de 
Jóia.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.550/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 



 

 

10 
 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: aferir a prestação de atendimentos na área 
da saúde. INVESTIGADO(S): Município de Cristal do Sul/RS. 
LOCAL DO FATO: Cristal do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.357/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Falta de Fiscais Sanitários no Município de 
Jaboticaba-RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Jaboticaba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.106/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: aferir as providências adotadas pelo 
Município Ametista do Sul a partir de processo administrativo 
investigatório. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Ametista do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.085/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: aferir a regularidade da frota escolar dos 
Municípios que integram a Comarca. INVESTIGADO(S): Município 
de Rodeio Bonito/RS. LOCAL DO FATO: Rodeio Bonito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.449/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ronda Alta. OBJETO: Averiguar a regularidade da contratação da 
empresa Ggov para prestação de serviços ao Município de Três 
Palmeiras. INVESTIGADO(S): Município de Três Palmeiras. LOCAL 
DO FATO: Três Palmeiras.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.282/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Santo Antônio das Missões. OBJETO: Averiguar eventual 
irregularidade pelo desvio de função das servidoras públicas Paula 
Adriana Martins Cardoso (enfermeira) e Estelamar Carneiro da Rosa 
(técnica em enfermagem), porquanto estariam desempenhando 
atividades atinentes a cargo administrativo, mediante o recebimento 
de horas extras indevidas e adicional de insalubridade. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Garruchos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.674/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de 
Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar irregularidades do 
Pregão Eletrônico n. 108/2023 do Município de Capão da Canoa e 
do Contrato n. 300/2023, celebrado com a empresa FreeNetworks, 
anteriormente contratada para elaboração do Termo de Referência 
que amparou o processo licitatório em que foi declarada vencedora. 
INVESTIGADO(S): Amauri Magnus Germano, FreeNetworks 
Soluções LTDA. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.003.017/2023. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de 
Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar (ir)regularidade na 
contratação da Sociedade Individual de Advocacia Eduardo Luchesi, 
que presta assessoria ao município de Xangri-lá. INVESTIGADO(S): 
Eduardo Luchesi - Sociedade Individual de Advocacia, Celso 
Bassani Barbosa. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00950.003.442/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
OBJETO: Solicitar informações quanto à finalização de obra de 
pavimentação da rua Lígia Andriotti Maia. INVESTIGADO(S): 
Secretaria Municipal de Obras e Mobilidade Urbana de 
Charqueadas. LOCAL DO FATO: Charqueadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.065/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Pedido de Providências dos moradores 
do Bairro Altos do Piratini sobre liberação do trânsito de veículos 
pesados. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.640/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin 
Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Osório. OBJETO: Apurar se a sub-prefeitura 
estaria utilizando o ginásio municipal como depósito e descarte de 
obras, além de outros materiais como colchão etc., havendo, em 
tese, perigo eminente para as crianças e usuários do ginásio. 
INVESTIGADO(S): Subprefeitura de Atlântida Sul. LOCAL DO 
FATO: Osório.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de Junho 
de 2024. 
TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  
Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 17/2024 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução 
n. 02/2014 da Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00785.000.364/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Gravataí. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Reginaldo Freitas da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 71ª ZE - Reginaldo Freitas 
da Silva. OBJETO: Procedimento Preparatório, visando futuro 
ajuizamento de ação eleitoral para suspensão do registro ou 
anotação do órgão partidário, após decisão que julgou não 
prestadas as contas (2021), com trânsito em julgado, precedida de 
processo regularize e assegure ampla defesa. PDT - Partido 
Democrático Trabalhista, Unidade Glorinha/RS. PC-PP 0600019-
41.2023.6.21.0071. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO 



 

 

11 
 

FATO: Gravataí - RS. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01602.000.458/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da 
Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 74ª ZE - Tássia 
Bergmeyer da Silveira. OBJETO: Propaganda Eleitoral Antecipada e 
Abuso do Poder Econômico. INVESTIGADO: Cristiano Schumacher. 
LOCAL DO FATO: Alvorada. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de Junho 
de 2024. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E  
INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA 00001.000.395/2024 
 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Tecnológica; 
OBJETO: Visa a cooperação e o intercâmbio de inteligência na 
Área de Tecnologia da Informação, entre o TCE/RS e o MP/RS, nas 
atividades de desenvolvimento de sistemas, ambiente operacional e 
comunicação de dados; CONVENENTES: Tribunal de Contas do 
Estado do Rio Grande do Sul; VALOR DO REPASSE: Não envolve 
a transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
junho de 2024. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 

EDITAL N. 213/2024 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CRISTIAN DA VEIGA 
FISCHER, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5005117-
98.2024.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa Rosa, 
constante no PGEA 00869.000.174/2024, cientificando-o do prazo 
de 05 (cinco) dias para, querendo, requerer a remessa dos autos ao 
Procurador-Geral de Justiça.  Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em 
Santa Rosa, 18 de junho de 2024. 
 

LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 214/2024 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MARCO ANTÔNIO 

ZORZAN GUEDES, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a negativa de proposta de Acordo de Não Persecução Penal 
pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5005164-72.2024.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa 
Rosa, constante no PGEA 00869.000.175/2024, cientificando-o do 
prazo de 05 (cinco) dias para, querendo, requerer a remessa dos 
autos ao Procurador-Geral de Justiça.  Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em 
Santa Rosa, 18 de junho de 2024. 
 

LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 215/2024 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado EVERTON ESPINDOLA, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta da proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5024598-96.2023.8.21.0023, constante no 
PGEA. 00854.000.644/2024, da Promotoria de Justiça Criminal do 
Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 14 de 
junho de 2024. 
 

MÁRCIA CHRIST FONSECA, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 216/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado EVERTON  ESPINDOLA, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta da proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5024598-96.2023.8.21.0023, constante no 
PGEA. 00854.000.642/2024, da Promotoria de Justiça Criminal do 
Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 14 de 
junho de 2024. 
 

MÁRCIA CHRIST FONSECA, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 217/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado FERNANDO FERREIRA FREITAS, 



 

 

12 
 

atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta da 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 5021.095672023.8210023, 
constante no PGEA. 00854.000.646/2024, da Promotoria de Justiça 
Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 14 de 
junho de 2024. 
 

MÁRCIA CHRIST FONSECA, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 218/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificada a indiciada KELLY DA SILVA GOMES, atualmente, em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de Acordo de 
Não Persecução Penal pelo Ministério Público nos autos do 
Inquérito Policial n. 50113412620228210027, constante no 
expediente investigatório n. 00866.001.782/2023, que tramita na PJ 
Criminal de Santa Maria.   Prazo: 5 dias. 
  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 17 
de junho de 2024. 
  

WALESKA FLORES AGOSTINI, 
Promotora de Justiça em substituição. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 219/2024 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado ELISEU THEISEN ARRUDA, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
expediente investigatório criminal n. 5001768-61.2023.8.21.0145, 
que tramita na Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. Prazo do 
Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DOIS IRMÃOS, em 18 de junho 
de 2024. 
 

WILSON LUÍS GREZZANA, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 220/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020PGJ, fica 
cientificado o indiciado LUCAS MACIEL DE QUEIROZ, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo 
de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
expediente investigatório criminal n. 50035553020248210036, 

constante no PGEA.01896.000.750/2024, que tramita na 2ª 
Promotoria de Justiça de Soledade. Prazo do Edital: 15 (quinze) 
dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SOLEDADE, em 18 de junho de 
2024.  

 
MELISSA STEIN SCHARNBERG, 

Promotora de Justiça. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-06-20T12:04:49-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




